
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI MASSIMA PER LA RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO PER LA INSTALLAZIONE DI UNA COLONNINA DI RICARICA PER 
VEICOLI ELETTRICI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 73 
10/05/2016

 18 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DIECI del mese di MAGGIO alle ore 10:30 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 10/05/2016 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI MASSIMA PER LA RICHIESTA DI 

FINANZIAMENTO PER LA INSTALLAZIONE DI UNA COLONNINA DI RICARICA PER 

VEICOLI ELETTRICI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
 Premesso che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso alle 
Regioni il Decreto Direttoriale n. 503 del 22.12.2015, che prevede un programma di 
finanziamenti volto a promuovere lo sviluppo di reti di ricarica per veicoli alimentati 
ad energia elettrica e ripartisce le risorse tra le Regioni; 
 Dato atto che la Regione Emilia Romagna con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 400 del 22.03.2016, prendendo atto del suddetto finanziamento, ha 
stabilito che le strutture regionali attivino le procedure per ricevere le manifestazioni 
d’interesse al progetto; 
 Visto il progetto di massima predisposto dall’Area Tecnica per l’installazione di 
una colonnina di ricarica per veicoli elettrici, che consta di elaborato grafico, 
relazione tecnica illustrativa anche dei costi, con crono programma delle attività e dei 
lavori; 
 Dato atto che il suddetto progetto prevede una spesa di complessivi € 
9.000,00, I.V.A. compresa, finanziabile per un massimo di € 3.150,00; 
 Ritenuto pertanto di impegnarsi sin da ora, in caso di concessione del suddetto 
finanziamento, a stanziare la somma a carico dell’Amministrazione comunale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per le ragioni di cui in premessa: 

1) Di presentare alla Regione Emilia Romagna manifestazione di interesse per la 
partecipazione al programma di finanziamenti del Piano Nazionale delle 
Infrastrutture di Ricarica Elettrica – PNIRE; 

2) Di approvare a tal fine il progetto di massima predisposto dall’Area Tecnica per 
l’installazione di una colonnina di ricarica per veicoli elettrici, che consta di 
elaborato grafico, relazione tecnica illustrativa anche dei costi, con crono 
programma delle attività e dei lavori, allegati alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di impegnarsi sin da ora, in caso di concessione del suddetto finanziamento, a 
stanziare la somma a carico dell’Amministrazione comunale e ad adottare tutti gli 
atti necessari a tal fine; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   



   Comune di Anzola dell’Emilia   

                                 Provincia di  Bologna

Piano Nazionale delle Infrastrutture di Ricarica Elettrica – PNIRE

Manifestazione di interesse per l’installazione di impianto di ricarica pubblico

sul territorio del Comune di Anzola dell’Emilia

proposta progettuale di massima contenente i seguenti elaborati :

- relazione tecnica descrittiva con stima dei costi 
- crono programma delle attività e dei lavori  
- elaborato grafico 

    Anzola dell’Emilia                                                 il responsabile servizio 
                                                                          Lavori pubblici e manutenzione
          10/05/2016
                                                                                 geom. Gabriele Castagna 



Considerato  che  uno  degli  obiettivi  di  mandato  di  questa  Amministrazione
Comunale , prevede anche l’installazione di una colonnina pubblica per la  ricarica di
auto elettriche , come previsto dal documento unico di programmazione approvato
con delibera di Consiglio Comunale n° 12 del 01/03/2016
Pertanto si  intende partecipare al programma di finanziamenti  del piano nazionale
delle  infrastrutture  di  ricarica  elettrica   PNIRE  ,  promosso  dal  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti , e per il quale la Regione Emilia Romagna si è attivata
mediante delibera di Giunta Regionale n° 400 del 22.03.2016 .
Premesso quanto sopra , il Comune di Anzola dell’Emilia si è posto l’obiettivo di
installare un impianto di ricarica per auto elettriche  da rendere di uso pubblico ,
l’impianto in progetto sarà costituito da una colonnina del tipo a ricarica lenta , fino a
22 kW , dotata di due prese di carica per consentire l’allaccio contemporaneo a due
autoveicoli .
La presente proposta progettuale prevede la collocazione della colonnina ,con due
stalli di sosta riservati ,da realizzare  in adiacenza alla sede Comunale ed attiguo ad
un parcheggio pubblico con accesso diretto dalla Via Emilia , importante direttrice
della rete stradale regionale .

DESCRIZIONE DEI LAVORI E QUANTIFICAZIONE COSTI

L’intervento in progetto, prevede le seguenti lavorazioni :
 fornitura dell’impianto di ricarica costituito da una colonnina del tipo a ricarica lenta
fino a 22kW , dotata di due prese di ricarica , comprensiva di tutte le opere murarie
necessarie per la posa in opera e l’allacciamento alla fornitura elettrica;
 nuovo  allacciamento alla  rete elettrica ,  con installazione di contatore dedicato
all’alimentazione  della colonnina , comprensivo delle opere di scavo e rinterro per la
posa in opera di canalizzazione interrata ;
realizzazione  di  due  stalli  di  sosta  riservati  ,  comprensivi  di  apposita  segnaletica
orizzontale e verticale ;
 Per  la realizzazione di  quanto sopra descritto si  prevede un costo complessivo ,
comprensivo di Iva di Euro 9.000,00 

CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’

L’intervento in intervento  è subordinato all’ottenimento del finanziamento , pertanto 
dal momento in cui se ne  avrà conferma , si provvederà ad attivare le procedure per 
il reperimento delle risorse economiche , come previsto dalla delibera che approva il 
presente progetto .
Successivamente si darà corso all’acquisto della colonnina mediante, le procedure 
previste dalla vigente normativa in materia di  forniture , si provvederà 
contestualmente alla richiesta di nuovo allaccio alla rete elettrica, con installazione di 
contatore dedicato , verranno poi realizzati tutti i lavori necessari per la corretta posa 
in opera dell’impianto e l’esecuzione degli stalli di sosta dedicati .
Tutto l’intervento , se finanziato, verrà realizzato e completato entro 12 mesi a partire
dall’invio della manifestazione di interesse .
A seguire si allega un elaborato grafico del progetto in previsione . 



ELABORATO GRAFICO 

Planimetria  con ubicazione identificativa rispetto a Bologna

Foto aerea 

Postazione
ricarica

In progetto

Postazione
ricarica

In progetto



Planimetria di dettaglio 

Via Emilia

Postazione
ricarica

In progetto



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   10/05/2016

Data   

LABANTI MATTEO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   73   del   10/05/2016

APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI MASSIMA PER LA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO 
PER LA INSTALLAZIONE DI UNA COLONNINA DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 73 DEL 10/05/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/05/2016


		2016-05-11T11:10:17+0200
	DS0


		2016-05-11T11:26:45+0200
	DS User Private Key 4




